



TRANSPARÊNCIA (MROSC)

Organização da Sociedade Civil:	ILÊ ODÉ AXÉ OPO INLE
CNPJ:	10.995.521/0001-80
Número e Autor da emenda:	28260008 - Erika Kokay
Valor Total da Parceria:	R\$ 140.000,00 (cento e quarenta mil)
Valor liberado:	R\$ 140.000,00 (cento e quarenta mil)
Projeto:	OGBON MIMÓ - Sabedoria Sagrada
Instrumento e Processo:	TERMO DE FOMENTO N° 950584/2023 Processo N° 01420.100952/2023-49
Órgão:	42000 - MINISTÉRIO DA CULTURA
Data de Assinatura:	22/12/2023
Vigência:	27/12/2023 a 12/03/2025
Objeto da Parceria:	Realizar visitas guiadas com estudantes do ensino médio público de Planaltina-DF ao Ilê Odé Axé Opo Inle, objetivando contribuir para o ensino da história e cultura afro-brasileira, bem como as especificidades das divindades cultuadas no candomblé, da cultura religiosa de matriz africana através da história, artes plásticas, fotografia, música, dança e culinária de terreiro além de suas raízes e contribuições para a construção da sociedade brasileira como um todo. No total, serão 16 visitas ao Ilê Odé Axe Opo Inle, contemplando 5 escolas públicas de ensino médio, sendo 2 do campo e 3 urbanas. Em cada visita recebemos em média 40 alunos em uma caminhada imersiva de aproximadamente 3 horas, explorando a história dos Orixás, suas especificidades e representações reais (figurantes a caráter, com as vestimentas e suas ferramentas), passando por uma exposição de artes plásticas e fotografia, além da experiência culinária, símbolo do terreiro de candomblé, finalizando com a apresentação artística do Grupo Omo Ayó, importante grupo percussivo de Afoxé de Planaltina-DF e região.
Situação da parceria:	Em execução - fase de prestação de contas
Data prevista para apresentação da prestação de contas:	11/05/2025
Data de envio da prestação de contas para a análise:	-
Data de conclusão da prestação de contas:	-
Link de integra do termo de fomento	https://drive.google.com/file/d/1PShRt6nyyQ4qiASaCtwiTOXIXWP1f2Gv/view?usp=sharing



Povos Tradicionais de Matriz Africana



Valor total da remuneração da equipe de trabalho, as funções que seus integrantes desempenham e a remuneração prevista para o respectivo exercício:

Descrição	Un.	Qtde de meses	Valor Unitário	Valor Total
Coordenação Administrativa e Financeira - Direcionamento do projeto, acompanhamento de contratações, pagamentos, emissão de notas e prestação de contas.	Mês	3	R\$ 2.335,00	R\$ 7.005,00
Produção Executiva - Profissional responsável pelos aspectos organizacionais do projeto, fazendo o acompanhamento desde o planejamento à prestação de contas. Monitoramento de todas as atividades envolvidas na pré-produção, produção e pós- produção	Mês	3	R\$ 3.000,00	R\$ 9.000,00
Direção Geral - Conduzir a elaboração e execução dos planos estratégicos e operacionais, em todas as áreas do projeto, visando assegurar o seu pleno desenvolvimento e alcance dos objetivos e metas estabelecidas	Mês	3	R\$ 6.400,00	R\$ 19.200,00
Coordenação de Produção - Coordenar todos os aspectos do projeto para que ele se efetive como o planejado. Delegar funções, acompanhar o planejamento, a divulgação, contratar e acompanhar o desempenho da equipe.	Mês	3	R\$ 3.000,00	R\$ 9.000,00
Coordenação de Monitoria - Profissional responsável pela capacitação dos monitores, planejamento e elaboração da visita guiada de forma que ela seja padrão, tanto no roteiro quanto na qualidade, das 16 visitas a serem realizadas.	Mês	2	R\$ 4.500,00	R\$ 9.000,00



Assistente de Produção - Contratação de 2 profissionais para auxiliar a produção e execução do projeto, desde sua elaboração até a prestação de contas.	Mês	3	R\$ 2.650,00	R\$ 15.900,00
Monitor/Guia de Visita - Contratação de 4 monitores para auxiliar as visitas guiadas, por 8 dias.	Diária	32	R\$ 320,00	R\$ 10.240,00
Equipe da cozinha - Contratação de 3 auxiliares de cozinha para preparar a comida parte da experiência proposta pela visita guiada, por 8 dias.	Cachê	3	R\$ 1.800,00	R\$ 5.400,00
Atração Cultural - Apresentação cultural do grupo Omo Ayó. No total, serão 16 apresentações durante os 8 dias de visitação.	Cachê	16	R\$ 671,75	R\$ 10.748,00
Figurantes - Contratação de 8 pessoas para representarem os Orixás com suas maquiagens e vestimentas durante a visita guiada, por 8 dias.	Diária	64	R\$ 100,00	R\$ 6.400,00
Fotógrafo - Contratação de 1 profissional responsável por todo registro fotográfico necessário para a elaboração de material visual e prestação de contas da execução do objeto, por 8 dias.	Diária	8	R\$ 450,00	R\$ 3.600,00
Costureira - Profissional responsável pela confecção e manutenção das roupas dos Orixás.	Serviço	1	R\$ 600,00	R\$ 600,00
Material cenográfico - Profissional responsável pela confecção e manutenção dos materiais cenográficos (instrumentos) de cada Orixá.	Serviço	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
Maquiador - Profissional responsável pela caracterização e maquiagem dos modelos.	Diária	8	R\$ 200,00	R\$ 1.600,00



Descrição	Un.	Qtde de meses	Valor Unitário	Valor Total
Elaboração de projeto - Destinação de 4% do valor de repasse para equipe de elaboração do projeto, responsável pela escrita, elaboração de planilhas e diligências.	Serviço	1	R\$ 5.600,00	R\$ 5.600,00
Intérprete de libras - Contratação de 2 profissionais habilitados em interpretação e tradução de LIBRAS (Língua Brasileira de Sinais) disponíveis como ferramenta de acessibilidade durante as visitas guiadas, por 8 dias.	Serviço	2	R\$ 1.280,00	R\$ 2.560,00
Tecido - Compra de tecidos diversos para confecção do vestuário dos Orixás. Considera-se: 81m de tecido para a confecção de 16 vestimentas distintas, sendo utilizado aproximadamente 5m para cada uma. (81m a R\$ 22,04 cada).	Metro	81	R\$ 22,03	R\$ 1.784,34
Alimentos - Compra de alimentos para a preparação de pratos tradicionais que irão compor a exposição e experimentação culinária para, aproximadamente, 700 pessoas ao longo das 16 visitas. Calcula-se o valor de R\$214,81 por visita, para um total de 40 pessoas (R\$ 5,37 por pessoa).	Verba	1	R\$ 3.437,07	R\$ 3.437,07



<p>Gasolina - Combustível para deslocamento da equipe de produção durante a execução do projeto. (Aqui considera-se que a casa (Ile Odé) é situada em uma área rural/periférica da cidade, distante do centro e a maioria dos integrantes do projeto residem a uma distância considerável do Ile Ode Axé Opo Inle: Calculamos 32 dias de deslocamento (pré produção e produção) e uma média de 38 km considerando a soma da distância da residência da produção (24 km ida e volta para bairro Estância, 6 km ida e volta bairro arapoangas, 8 km ida e volta bairro Vale do Amanhecer, além do deslocamento para o centro a 10 km ida e volta nas demandas necessárias (compras e/ou caronas para a rodoviária para monitores, equipe de cozinha, etc). Totalizando aproximadamente 1420km rodados ao longo dos 32 dias.</p>	Litros	121	R\$ 5,83	R\$ 708,00
<p>Ornamentação - Aquisição de material para ornamentação da exposição.</p>	Verba	1	R\$ 500,00	R\$ 500,00
<p>Camiseta - Confeção de camisetas para a equipe de produção.</p>	Unidade	50	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
<p>Ajudante de Serviços Gerais - Contratação de 2 profissionais para auxiliar na higiene e limpeza do espaço antes, durante e após as visitas.</p>	Diária	16	R\$ 150,00	R\$ 2.400,00



Água Mineral - Aquisição de água para disposição ininterrupta para a equipe de produção e alunos durante as visitas. Considera-se o cálculo: 1.000 unidades ÷ por 16 visitas = 62, sendo 40 unidades para os alunos e 22 unidades para professores e equipe de trabalho.	Unidade	1000	R\$ 2,00	R\$ 2.000,00
Assessoria de Imprensa - Contratação de profissional responsável pela releases, relacionamento com a imprensa e montagem do clipping.	Mês	1	3000,00	R\$ 3.000,00
Gestão de redes sociais - Profissional responsável pela divulgação do projeto nas redes sociais com produção de conteúdo, posts, fotos e afins e emissão dos relatórios estatísticos finais. Executará o trabalho na produção.	Serviço	1	2517,79	R\$ 2.517,79
Web designer - Contratação de profissional responsável pela criação de todo o material gráfico e visual necessários para a execução do projeto.	Mês	1	2300,00	R\$ 2.300,00
Folheto informativo da visita guiada - Impressão de folheto informativo para auxiliar os estudantes a acompanharem a visita guiada.	Unidade	1000	1,50	R\$ 1.500,00
Banner - Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de confecção de 2 banner em lona vinílica, voltada à sinalização bem como divulgação.	Unidade	2	249,90	R\$ 499,80
TOTAL:				R\$ 140.000,00